
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 722 / 2023

OGGETTO:  ADESIONE  ALL'ACCORDO  QUADRO  DELL'AGENZIA  REGIONALE 
INTERCENT-ER PER IL SERVIZIO DI  RISTORAZIONE SCOLASTICA 2 A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE - LOTTO 3 COMUNI DELLA PROVINCIA 
REGGIO EMILIA CIG 93919122F7 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2023/2025 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-
2025 e s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 1 del 12/01/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2023/2025  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE e s.m.i.";
-  n.  17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 26/09/2023 concernente il conferimento dell’incarico 
di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Servizi  scolastici  ed  educativi  al  dott.  Alberto 
Soncini dal 1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni dirigenziali dell'Agenzia Intercent-ER: 
- n. 474 ad oggetto: “INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 
DEL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  SCOLASTICA  2  A  RIDOTTO  IMPATTO 
AMBIENTALE”  dell'08/09/2022  con  cui  è  stata  indetta  una  procedura  aperta 
telematica per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica 2 a ridotto impatto 
ambientale,  con  aggiudicazione  da  effettuarsi  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo,  per  un  importo  a  base  di  gara  pari  a  euro  303.714.000,00  Iva 
esclusa,  di  interesse  per  il  Comune  di  Casalgrande  con  riferimento  al  Lotto  3 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“Servizio di ristorazione scolastica per le Amministrazioni contraenti della provincia 
di Reggio Emilia”, euro 39.480.000,00 Iva esclusa; 
- n. 402 ad oggetto: “AGGIUDICAZIONE LOTTI 1, 2, 3, 6 - PROCEDURA APERTA 
PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  SCOLASTICA 2  A 
RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE” del 13/06/2023 di aggiudicazione del Lotto 3 a 
favore  di  CIRFOOD s.c.  con sede a  Reggio  Emilia  (RE),  via  Nobel  n.  19,  per 
l’importo complessivo posto a base di gara pari ad euro 39.480.000,00 Iva esclusa;

DATO  ATTO  che,  nelle  more  dell'attivazione  dell'Accordo  quadro  di  cui  trattasi,  con 
determinazione n. 432 del Comune di Casalgrande ad oggetto:  “PROROGA TECNICA 
DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA CIG 9343939E61 - IMPEGNO DI SPESA” 
del  29/08/2023 è stata disposta la proroga sino al  31/12/2023 del  contratto in essere,  
derivante  da  una  procedura  aperta  espletata  dalla  Centrale  Unica  di  Committenza 
dell'Unione Tresinaro Secchia in nome e per conto del Comune di Casalgrande per l'anno 
scolastico 2021/2022 con possibilità di rinnovo per l'anno scolastico 2022/2023 e facoltà di 
proroga per ulteriori sei mesi;

PRESO ATTO che: 
- in data 11/08/2023 l'Agenzia Intercent-ER e CIRFOOD s.c. hanno proceduto alla 
stipula dell'Accordo Quadro;
- che, con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura, le Amministrazioni danno origine 
a  un  contratto  per  l’affidamento  dei  servizi  oggetto  di  gara  di  durata  pari  a  60 
(sessanta)  mesi  decorrenti  dalla  data  di  emissione  dell’Ordinativo  stesso;  gli 
Ordinativi di Fornitura possono essere prorogati di ulteriori 6 mesi nelle more della 
individuazione del nuovo Fornitore da parte dell’Agenzia Regionale Intercent-ER; 
-  che  i  singoli  contratti  con  le  Amministrazioni  Contraenti  si  concludono  con  la 
semplice ricezione da parte del Fornitore dei relativi Ordinativi di Fornitura inviati o 
trasmessi dalle Amministrazioni Contraenti stesse;
- che l’Accordo Quadro resta valido, efficace e vincolante per la regolamentazione 
degli OdF e per tutto il tempo di vigenza e durata dei medesimi;
- che la fase di esecuzione del servizio avrà durata di 60 (sessanta) mesi, a partire  
dalla  data  fissata  nell’Atto  di  regolamentazione  del  servizio  di  cui  all’art.  6  del  
Capitolato tecnico “Richiesta preliminare di fornitura e atto di regolamentazione del  
servizio”;
- tale Atto di regolamentazione recepisce la “Richiesta di preliminare di fornitura” di 
cui  al  medesimo  art.  6  del  citato  Capitolato  tecnico  ed  è  redatto 
dall’Amministrazione Contraente con il supporto del Fornitore e a questi inoltrato in 
allegato all’Ordinativo di Fornitura; 
- che il Fornitore, conformemente a quanto dichiarato in sede di offerta, affida in 
subappalto,  in  misura  non  superiore  al  49,9  %  dell’importo  di  ogni  singolo 
Ordinativo  di  Fornitura  (i.e.  contratto),  l’esecuzione  delle  seguenti  prestazioni: 
manutenzioni  ordinarie  e  straordinarie,  disinfestazione  e  derattizzazione, 
somministrazione, trasporti, pulizie e sanificazioni, lavaggi; 
- che il subappalto è autorizzato dalla Agenzia; 
- che, fuori dai casi di cui all’articolo 105 comma 13 del Dlgs n. 50/2016, il Fornitore 
si obbliga a trasmettere all’Amministrazione Contraente entro 20 (venti) giorni dalla 
data  di  ciascun  pagamento  effettuato  nei  suoi  confronti,  copia  delle  fatture 
quietanzate  relative  ai  pagamenti  da  esso  corrisposti  al  subappaltatore  con 
l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  che  l’erogazione  dei  servizi  oggetto  dell'Accordo  Quadro  e  degli  Ordinativi  di  
Fornitura è regolata in via gradata:

a)  dalle  clausole  dell'Accordo  Quadro  e  dagli  Allegati  ivi  richiamati,  in 
particolare  dal  Capitolato  Tecnico,  dall’Offerta  Tecnica  e  dall’Offerta 
Economica dell’Aggiudicatario, che costituiscono la manifestazione integrale 
di  tutti  gli  accordi  intervenuti  con  il  Fornitore  relativamente  alle  attività  e 
prestazioni contrattuali; 
b) dai regolamenti di accesso e utilizzo delle Convenzioni riportati sul Sito 
dell'Agenzia di  cui il  Fornitore dichiara di  avere esatta conoscenza e che, 
sebbene non siano materialmente allegati, fanno parte dell'Accordo Quadro; 
c) dalle disposizioni di cui al  Dlgs n. 50/2016 e comunque dalle norme di 
settore in materia di appalti pubblici; 
d) dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di 
contratti di diritto privato;

DATO ATTO che: 
-  avvalendosi  del  supporto  dello  stesso  Fornitore,  si  è  proceduto  all’analisi  dei 
servizi offerti nell’Accordo Quadro e alla determinazione di tutti gli aspetti specifici, 
utili all’ottimale avvio ed esecuzione del servizio da parte del Fornitore sulla base 
dei contenuti indicati dal “Modello richiesta preliminare fornitura”; 
-  in  seguito  al  sopralluogo del  Fornitore  presso i  plessi  interessati  dal  servizio, 
l’Amministrazione contraente ha l'obbligo di perfezionare, avvalendosi del supporto 
del Fornitore, la Richiesta preliminare di Fornitura; 
-  il  suddetto  Modello,  una  volta  verificato  in  tutti  i  suoi  aspetti  e  accettato  dal 
Fornitore sulla piattaforma SATER tramite accettazione dell’Ordinativo di Fornitura 
cui il preliminare deve essere allegato, costituisce l’Atto di Regolamentazione del 
servizio; Ritenuto di considerare, ai fini dell'Ordinativo di Fornitura, anche il periodo 
di eventuale proroga di sei mesi, quale opzione prevista dall'Accordo Quadro, a cui  
si  ricorrerà  qualora  si  delineino  i  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  previsti  per 
l'applicazione dell'istituto;
-  acquisito  il  CIG derivato  A042708E8A per  l'importo  di  euro  4.269.903,85  (Iva 
esclusa)  è  riferito  al  periodo  di  60  mesi  di  durata  del  contratto  originario  e 
comprensivo di:

 oneri per la sicurezza;
 eventuale periodo di 6 mesi di proroga;
 servizi extraconvenzione; 

STIMATA la spesa del servizio in parola per il periodo di durata dell'Ordinativo di Fornitura 
in euro 4.440.700,00 Iva inclusa da impegnare e imputare secondo il seguente dettaglio: 

-  euro  801.576,22  (Iva  inclusa)  relativamente  all'esercizio  2024,  sui  seguenti 
capitoli:

 euro  87.876,22  capitolo  di  spesa  1330310/6  “APPALTO  REFEZIONI 
SCUOLA MATERNA COMUNALE”; 

 euro  620.000,00  capitolo  di  spesa  1730590/99  “APPALTO  MENSE 
SCOLASTICHE”; 

 euro 93.700,00 capitolo di spesa 3430310/8 “APPALTO REFEZIONE ASILO 
NIDO”; 

-  euro  801.576,22  (Iva  inclusa)  relativamente  all'esercizio  2025,  sui  seguenti 
capitoli:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 euro  87.876,22  capitolo  di  spesa  1330310/6  “APPALTO  REFEZIONI 
SCUOLA MATERNA COMUNALE”; 

 euro  620.000,00  capitolo  di  spesa  1730590/99  “APPALTO  MENSE 
SCOLASTICHE”; 

 euro 93.700,00 capitolo di spesa 3430310/8 “APPALTO REFEZIONE ASILO 
NIDO”;

del PEG 2023/2025; 

con la precisazione: 
- che l'impegno di spesa relativo al restante periodo contrattuale, stimato in euro 
2.422.200,00 troverà copertura nei rispettivi  bilanci di previsione e gli  impegni si  
intenderanno automaticamente assunti ai sensi dell’art. 183, comma 2 lett. C) del 
Dlgs n. 267/2000; 
-  che  l'impegno  di  spesa  relativo  alla  proroga  di  sei  mesi,  stimato  in  euro 
415.347,56  troverà  copertura  nei  rispettivi  bilanci  di  previsione  e  gli  impegni  si 
intenderanno automaticamente assunti ai sensi dell’art. 183, comma 2 lett. C) del 
Dlgs n. 267/2000; 

RILEVATA la necessità di nominare il direttore dell'esecuzione contrattuale ai sensi degli  
artt.  101  e  111 del  Dlgs  n.  50/2016,  a  cui  si  ottempererà  con  contestuale  separato 
provvedimento; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore che coincide con il Responsabile del procedimento; 

VISTI: 
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., Dlgs 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente; 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto; 

2) DI ADERIRE all'Accordo quadro servizio di ristorazione scolastica 2 a ridotto impatto 
ambientale – Lotto 3 comuni della provincia Reggio Emilia CIG 93919122F7, stipulato tra 
Agenzia regionale Intercent-ER e CIRFOOD s.c.  con sede legale in Reggio Emilia via 
Nobel 19, P. IVA 00464110352, per la durata di 60 mesi decorrenti dalla data di emissione 
dell’Ordinativo di  Fornitura oltre  al  periodo di  sei  mesi  per  l'eventuale  proroga,  di  cui, 
unitamente agli altri atti afferenti all'affidamento in oggetto, ne viene omessa la materiale 
allegazione ma garantita la conservazione nel relativo fascicolo;

3) DI DARE ATTO che è stato acquisito il CIG derivato A042708E8A per l'importo di euro 
4.269.903,85 Iva esclusa riferito al periodo di 60 mesi di durata del contratto originario, agli 
oneri  per  la  sicurezza  all'eventuale  periodo  di  6  mesi  di  proroga  e  dei  servizi 
extraconvenzione;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) DI IMPEGNARE spesa del servizio per il periodo di durata dell'Ordinativo di Fornitura in  
euro  4.440.700,00 Iva inclusa da impegnare e imputare secondo il seguente dettaglio: 

-  euro  801.576,22  (Iva  inclusa)  relativamente  all'esercizio  2024,  sui  seguenti 
capitoli:

 euro  87.876,22  capitolo  di  spesa  1330310/6  “APPALTO  REFEZIONI 
SCUOLA MATERNA COMUNALE”; 

 euro  620.000,00  capitolo  di  spesa  1730590/99  “APPALTO  MENSE 
SCOLASTICHE”; 

 euro 93.700,00 capitolo di spesa 3430310/8 “APPALTO REFEZIONE ASILO 
NIDO”; 

-  euro  801.576,22  (Iva  inclusa)  relativamente  all'esercizio  2025,  sui  seguenti 
capitoli:

 euro  87.876,22  capitolo  di  spesa  1330310/6  “APPALTO  REFEZIONI 
SCUOLA MATERNA COMUNALE”; 

 euro  620.000,00  capitolo  di  spesa  1730590/99  “APPALTO  MENSE 
SCOLASTICHE”; 

 euro 93.700,00 capitolo di spesa 3430310/8 “APPALTO REFEZIONE ASILO 
NIDO”;

del PEG 2023/2025; 

con la precisazione: 
- che l'impegno di spesa relativo al restante periodo contrattuale, stimato in euro 
2.422.200,00 troverà copertura nei rispettivi  bilanci di previsione e gli  impegni si  
intenderanno automaticamente assunti ai sensi dell’art. 183, comma 2 lett. C) del 
Dlgs n. 267/2000; 
-  che  l'impegno  di  spesa  relativo  alla  proroga  di  sei  mesi,  stimato  in  euro 
415.347,56  troverà  copertura  nei  rispettivi  bilanci  di  previsione  e  gli  impegni  si 
intenderanno automaticamente assunti ai sensi dell’art. 183, comma 2 lett. C) del 
Dlgs n. 267/2000; 

5)  DI  DISPORRE la  nomina del  direttore  dell'esecuzione  contrattuale  con contestuale 
separato provvedimento;

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che le obbligazioni  
di cui al punto 4) saranno esigibili:

- entro il 31/12/2024;
- entro il 31/12/2025;
- entro il 31/12/2026;
- entro il 31/12/2027;
- entro il 31/12/2028;

7) DI DARE ATTO che per quanto riguarda gli esercizi 2026, 2027 e 2028 (non ricompresi 
nell’attuale bilancio triennale 2023/2025),  gli  stanziamenti  di  spesa saranno previsti  nei 
rispettivi  bilanci di  previsione e gli  impegni si  intenderanno automaticamente assunti  ai 
sensi dell’art. 183, comma 2 lett. C) del D. Lgs. 267/2000; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

8) DI DARE ATTO che il contratto in oggetto è soggetto all'obbligo di tracciabilità ai sensi  
dell'art. 3 della L. 136/2010;

9)  DI  DARE ATTO l’importo  delle  fatture  è  bonificato  sul  conto  corrente  n.  3187280, 
dedicato alle commesse pubbliche di cui all’art. 3 della L. 136/2010, intestato al Fornitore,  
presso Unicredit S.p.a. e con le seguenti  coordinate bancarie IBAN IT20G0200805364 
000003187280;

10) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

11) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

12) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal Dlgs n. 33/2013, artt. 23 e 37, disponendo 
la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento. 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1330310/6 2024 150 Refezione 
scolastica

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€87.876,22

Impegno 1730590/99 2024 151 Refezione 
Scolastica

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€620.000,0
0

Impegno 3430310/8 2024 152 Refezione 
Scolastica

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€93.700,00

Impegno 1330310/6 2025 41 Refezione 
Scolastica

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€87.876,22

Impegno 1730590/99 2025 42 Refezione CIR FOOD €620.000,0

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Scolastica COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

0

Impegno 3430310/8 2025 43 Refezione 
Scolastica

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€93.700,00

 

Lì, 22/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 722 del 22/12/2023

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 1281/2023

Oggetto:  ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DELL'AGENZIA REGIONALE INTERCENT-ER PER IL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 2 A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE - LOTTO 3 
COMUNI DELLA PROVINCIA REGGIO EMILIA CIG 93919122F7 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 22/12/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 722 del 22/12/2023

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DELL'AGENZIA REGIONALE 
INTERCENT-ER PER IL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 2 A RIDOTTO 
IMPATTO AMBIENTALE - LOTTO 3 COMUNI DELLA PROVINCIA REGGIO EMILIA CIG 
93919122F7 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 22/12/2023 al 06/01/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 10/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


